
Jornal Oficial nº 3759 Pág. 6   Segunda-feira, 1 de abril de 2019 
 
Reduz a ação / meta 

Ação Descrição da Ação 
Projeto / 

Atividade / 
Op.Especial 

Unidade 
de Medida

Meta 
Física

Meta Inicial 
Meta 

Física 

Meta Alterada 
Recursos - R$ Total Recursos - R$ TotalVinculados Livres Vinculados Livres

117 
Realização de Projetos em parceria 

com os Sistemas Nacional e 
Estadual de Cultura 

6.054 Global 100% 600.000,00 0,00 600.000,00 0% 0,00 0,00 0,00

   
Programa: 0011 - Londrina Mais Igualdade e Autonomia para Mulheres 
Exercício de 2019 
  
Reduz a ação / meta 

Ação Descrição da Ação Projeto / Atividade 
/ Op.Especial 

Unidade de 
Medida 

Meta 
Física

Meta Inicial 
Meta 

Física 

Meta Alterada 
Recursos - R$ Total Recursos - R$ TotalVinculados Livres Vinculados Livres

139 Reestruturação do Centro de 
Formação Casa da Mulher 5.070 Unidade 1 1.567.000,00 0,00 1.567.000,00 0 0,00 0,00 0,00

   
Programa: 0002 - Apoio à Gestão Governamental 
Exercício de 2019 
  
Açã

o 
Descrição da 

Ação 

Projeto / 
Atividade / 
Op.Especia

l 

Unidad
e de 

Medida 

Meta 
Físic

a 

Meta Inicial Meta 
Físic

a 

Meta Alterada 
Recursos - R$ 

Total 
Recursos - R$ 

Total Vinculados Livres Vinculados Livres 

247 
Aporte para 

Cobertura de 
Déficit Atuarial 

2.011 Global 100% 17.155.000,0
0 

29.639.000,0
0 

46.794.000,0
0 100% 17.155.000,0

0 
28.139.000,0

0 
45.294.000,0

0 

 
Parágrafo único. Para alteração do Plano Plurianual - PPA 2018-2021 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO/2019, o Executivo utilizar-se-á do 
previsto nos incisos IV e V do artigo 17, da Lei nº 12.644, de 26 de dezembro de 2017. 
   
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 14 de março de 2019. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 
 
DECRETO Nº 371 DE 25 DE MARÇO DE 2019 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 
reais) junto à Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, para reforço da dotação a seguir especificada, constante do Quadro 
de Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
07010.04.121.0002.2.018 3.3.90.39 000 1.500.000,00 

TOTAL 1.500.000,00 
  
Parágrafo único. O recurso destina-se à execução do Planejamento Estratégico Londrina 100 Anos - Masterplan. 
   
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e nos artigos 10 e 15, da Lei nº 12.805, de 12 de dezembro de 2018, fica anulada igual quantia da 
dotação a seguir especificada: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
06020.09.272.0002.2.111 3.3.91.97 000 1.500.000,00 

TOTAL 1.500.000,00 
   
Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2019, previsto no Decreto nº 2, de 1 de 
janeiro de 2019, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), conforme a seguir 
especificado: 
  

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Acréscimo Atual 
07010 3.3. 000 Julho 83.350,00 750.000,00 833.350,00 
07010 3.3. 000 Agosto 91.850,00 750.000,00 841.850,00 

Total 175.200,00 1.500.000,00 1.675.200,00 
   
Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  



Jornal Oficial nº 3759 Pág. 7   Segunda-feira, 1 de abril de 2019 
 

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 
06020 3.3. 000 Dezembro 4.104.800,00 1.500.000,00 2.604.800,00 

Total 4.104.800,00 1.500.000,00 2.604.800,00 
 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
  
Londrina, 25 de março de 2019. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Janderson Marcelo Canhada, Secretário(a) Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 
 
DECRETO Nº 1678 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando o deferimento dos 
pedidos de Promoção na Carreira por Conhecimento, protocolizados no mês de setembro de 2018, de servidores ocupantes de cargos de 
provimento efetivo integrantes da Autarquia Municipal de Saúde do Município de Londrina, em conformidade com a Lei Municipal nº 9.337, de 19 
de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores e ainda o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentado pelo Decreto Municipal n° 
1.052/2012 e constantes no Edital nº 091/2018–GPQS/DGTES/AMS. 

                                                                                                                                                                                                                                          
 D E C R E T A: 

  
ART. 1º DECRETA A CONCESSÃO DA PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo: 
  
a. CONFORME ANEXO ÚNICO 
 b. LEGISLAÇÃO: Art. 8° da Lei nº 9337/04, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores.  
  
ART. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
   
Londrina, 11 de dezembro de 2018. Marcelo Belinati Martins, Prefeito do Município, Juarez Paulo Tridapalli, Secretário(a) Municipal de Governo, 
Carlos Felippe Marcondes Machado, Diretor(a) Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº1678/2018 - ANEXO ÚNICO 

Mat. Servidor Cargo_Classe Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data da 

Vigência Tab R
ef 

Ní
v 

Ta
b 

R
ef

Ní
v 

146064 Adriana Borges De 
Campos Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

147818 Adriana Gritti Pereira 
Leite Da Silva Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

147001 Alexandre Camargo De 
Souza Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

147621 Ana Flavia Da Silva 
Cardoso Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

147516 Ana Lucia De Oliveira 
Marinho Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

147567 Ana Maria Da Silva 
Furtuoso Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

147486 Ana Maria Gilio Saraiva Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 
146587 Ana Paula Da Cunha Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

148075 Anderson De Oliveira 
Lacerda Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

148032 Anedna Azevedo Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 
148067 Angelita Cavalieri Silva Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

146684 Aparecida De Fatima 
Catori Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

147877 Aurelia  Aparecida De 
Carvalho Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

148520 Carina Guerra Técnico de Gestão Pública TGPA01 Assistencia De Gestao 5 I 1 5 II 1 1/10/2018 

106291 Celso Luiz Tarosso Técnico de Saúde Pública TSPK01 Assistencia De Enfermagem 22 I 6
3 22 II 6

3 1/10/2018 

148040 Christiane Da Silva 
Ribeiro Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

147141 Clara Regina Borges Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

107034 Claudia Valeria Paixao 
Almeida Técnico de Saúde Pública TSPK01 Assistencia De Enfermagem 22 II 3

5 22 III 3
5 1/10/2018 

148431 Claudiceia Aparecida 
Maia Silva Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

148024 Cristiane Charello Do 
Carmo Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

146439 Cristina De Carvalho 
Matias Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

146609 Dalson Luis Hidalgo Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

148385 Daniel Francisco Da 
Silva Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

146315 Daniela  Aparecida 
Kuasne Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

146897 Danielle Bandeira 
Fernandes Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 

146595 Daniely Mota Santos Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 
147605 Denise Gomes Motta Agente Comunitário de Saúde ACSU01 Serviço Comunitário De Saúde 37 I 1 37 II 1 1/10/2018 


